Rep. Affirm. *Eb communis sententia, teste Delugo.* Prob. Quia talis iuriam infert creditori, nam cooperatur iustitiae impedimento, quo debitor reddit sibi impossibilem solutionem, five concurreat effractor ad iustitiam alienationem, & iustitiam contra creditores a debitorum aequalitate: quilibet entram alienatio ad sui vatem & secundum actionem, requirit acceptationem. Et vero *ut aiat Delugo* ad dampnificationem creditorum, non minus conductus acceptatio nis quam induxit: si enim tu non acceptes rem, maneret aliud apud debitorum, & ipse non efficeret potest condonare debitum: non enim potest condonare, nisi qui potest donec. *Hinc filius probus.* Non potest remittere debita paternis nec procurator, vel commissarius quo debita sunt domino, vel commissarius &c.

3. Ut condonatio non sit a iure annulata, prout est in his casibus. 1. Si viuantes Ecclesiæ, acce piant aliquid ab ea præter necessaria ad viendum pro illis diebus quibus viuant, tenetur restituere dum plumbum intra mensum, non obstante quacunque remissione in sponsa facta a dantibus, c. 2. de conf. in 6.

2. Si index debitus aliquid accepit a partibus, nisi forte recentium mera liberalitate oblatum: quod pacis diebus posuit consumi, vel si fiducia cogit ex tra domiciliis profici, accepit plus, quam moderationis impens; vel si denique accepit aliquod pro impens, dum partes sunt pauperes, tenetur accepta restituere, non obstante remissione. c. 2. de conf. in 6. 3. Si inquisidores aliquid accepit a partibus, nisi forte recentium mera liberalitate oblatum: quod pacis diebus posuit consumi, vel si fiducia cogit ex tra domiciliis profici, accepit plus, quam moderationis impens; vel si denique accepit aliquod pro impens, dum partes sunt pauperes, tenetur accepta restituere, non obstante remissione. c. 2. de conf. in 6. 3. Si inquisidores praetextu officii in quisitione pecunias extorcerint, tenetur restituere nullis remissib; super hoc valitarris, Clement. 2. de heret. in 6. 4. Si Canonicus, qui non interest officio, accepit distributiones. *Contra Tertium de f. cap. 2. 12.*

Quæst. II. An seculo bonorum creditoribus facta liberat a restituitione?

Rep. Neg. sed solum exceptat a dilatione, ita ut debitor tenetur debito integre solvere ex iis quae potest acquiriri, retinet necesse ad suum & suum sustentationem parcum. *Eb communis sent.*

Prob. 1. *In iure Civili;* l. 1. Col. *Qui bonis creditore possunt:* ibi: *Dei bonis cesserint, nisi solidus creditor receptor, non sunt liberati: in eo enim tantummodo hoc beneficium (cessione) eis praeditum, ne iudicari detrahantur in carcere.* Et ex l. 4. 3.

prænde tollitur in debito obligatio solvendi, quæ potest non rediri; nam obligatio semper extincta minime rovificat, l. 9. *Cod. de remiss. sign.* Deinde sicut creditor potest ius suum, quo habet in debito, alteri donare, ita etiam ipsi debitori, quod est remittere; nam remissio est quedam donatio.

Ut autem haec remissio sit legitima, & vere libera est a restituitione, tres conditiones requiruntur.

1. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium; quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

2. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

3. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

4. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

5. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

6. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

7. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

8. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

9. Ut remissio sit perfecte voluntaria, nec habet mixtum involuntarium, quia est liberalis donatio sui juris, id est actus liberalitatis, qui necessario procedere debet ex spontanea ac liberali voluntate. Hinc nulli est remissio facta ex errore vel ignorante utroque voluntarium tollente; aut vi, meo, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua iuria jus & communitatem reportare potest. Ita confert extorta, si debitor expelle vel implice minus creditori, nisi remittat vel totum vel partem: aut si adhuc prius valde importunas incutientis metum, aut flagitier, nisi contentus sit parte debiti oblata, & refudum remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

deterior anima se liberandi, quamvis puerum liberaliter donare, satisfacit debito, & sic illi jam debet.

Quod. V. An debitor liberatur a restituitione, si creditor sui creditoris solvus quod debet?

Res. Multi affirmant, modo debito utriusque sunt exiguus nature, nec sunt nisi prioris creditores privilegiati, aut hypothecarii. Quia, inquit, solventio fratris meo censum quo illi debes, emi & acquisio jurius quod habebat exigendi a te centum. At jurius quod habeo in te tam valer, quam illud quod tu habes in me; & sic haec iura sunt aequalia, proinde iura inter iura illa est potest compensatio, sive aequivalenter unus est soluta aliena.

Certe id non licet invito creditore: nam creditor habet ius exigendi & accipientis id quod ei debetur, & debitor habet obligationem solvendi suo creditori id quod ei debet, nec debitor est creditoris sui debito solvete. Et vero in foro externo eorum itemum solvere tibi, nisi mea causa factus sit debitor alterius, ut si gerans mea negotia mutuum ab illo accepte, vel nifli rem alterius debitorum contraxerim. ut si conducti a te domum, quam tu ab illis conduxisti.

Quod. VI. An excusat a restituitione, qui non potest restituere, nisi per bona superioris vel inferioris ordinis?

Nota. Bonorum naturalium triplices est ordo. In supremo ordine sunt vita, membra, sanitas, virginitas, libertas, in medio honor & fama; in inferno dividit, & res pecunia estimabili.

Resp. Ex communione sententia, debitor non tenetur restituere cum iactura bonorum superioris ordinis, quae in estimatione prudentis fit longe major detrimentum quam dammum compendium. Tum quia creditor non est tunc rationabiliter invitus. Tum quia restituere fieri debet per se feritur aequalitas: ergo non obligat debitor omni fit longe gravius detrimentum patiatur, quam fit detrimentum creditoris. Sic per se loquendo non teneris cum iactura proprie vita restituere famam aequalis tui, vel videntur libenter quam ex debito solvias.

At restituere fieri debet cum iactura bonorum superioris ordinis, si bona inferioris ordinis restituenda, ex circumstantiis conatur prudenter judicio prevalere aut aequaliter bonis superioris ordinis amittendis, ita ut dammum bonorum superioris ordinis aequaliter minoris, vel non multo pluris quam dammum boni ordinis inferioris. Nam tunc aequalitas responda id exigit & aliqui creditores effici rationabiliter invitus, cum nulla adire causam, seu iusta executio non reficiendi. Sic si ad restituendum famam, vel magnam pecuniam necessarius fit labor cum periculo mortis facilius facibilis, tunc cum hoc periculo restituere debet, ut nos Delugo.

Porro bonum inferioris ordinis, sed maximi momenti, vel in magna quantitate, potest moraliter fieri in estimatione morali & quod usus humanus prevalere, aut aequaliter bonis superioris ordinis, sed exiguus momenti, vel in parva quantitate; quemadmodum argentinum in magna quantitate plus valeat quam aurum aliquod exigitum, sicut aurum ex natura sui fit periculus argento, & in specie superiori. Sic etiam quamvis fama ex genere suu fit magnum bonum quoniam, tamen specie circumstantia in causa causibus he illi preponderare possunt in

estimatione humana; si minima fini ingenes, & familiariter donare, satisfacit debito, & sic illi jam debet.

Ita multi.

Resp. 2. Controvenerit an restituere fieri debet per bona inferioris ordinis, v. gr. per pecuniam prodamo in bonis superioris ordinis, v. gr. pro damno vita, membra, lama, si aliis dandum relaxari nequeat.

Multi affirman. S. Asclini, Sylvius, Adrianus, Cajetanus, Sol. Azor, Molina, Valentia, Rebello, Gradi, &c. Quia 1. S. Th. 2. q. 62. art. 2. ad 1. docet: Quod id quod est ablatum non est restituibile per aequaliter aequaliter debet fieri compensatio, quod possibiliter: puto cum aliqui actus debitis membrum, debet ei compensare vel in pecunia, vel in aliquo bono, considerata conditio iurisficiencia persona, secundum arbitrium boni viri. Et ad 2. Si non potest summa restituere, debet ei aliter compensare, scit & in aliis dictum est. 2. Damnum omne injunctum illatum relaxari debet quantum & eo modo quo potest, nec impotest restituendum ad perfectam aequalitatem liberat debitorem ab obligatione solvendi id quod potest: iustitia enim commutativa est non modo reddere iustum, quatenus est aequalibus, sed etiam quantum possibile est, si in diverso genere. Proterea non est universum, quod bona superioris ordinis non possint in estimatione morali & in ordine ad usum humanos, aliquo modo compensari bonis ordinis inferioris: he enim deficitus prima compensatur per divisionis: item homines libertatem pecunia vendunt, & vita incoluntur exponunt pro defensione. Et vero bona corporis, famae & fortunae in hoc convenienter, quod bona naturalia ex utilia; et quod homini naturaliter optabile, ut si carentem fit hoc generis medicorum, absurde falem medlis alterius generis. Faretur quidem vita & membra non cadere sub compensationatione, & commercium civile, & ut negant inde sequi non deberi in conscientia compensationem pro damno in illis illato, dicuntque pecuniam non datane ut premium vita, membra vel fama, sed ut compensationem damni vita, membra, ut a faleme illius usus, vel fame. Hinc concludunt pro mutatione, deformitate, vel alio danno corporis infra mortem, vel pro fama que reparari nequeat, fieri debet regulariter aliquam restituitionem in pecunia arbitrio prudentis. Pro danno autem vita debet fieri compensationem vel in pecunia hereditibus occisi eroganda, si certo confite occidisse in factu peccatis, vel si hoc non confite, et applicando tantum partem satisfactionum propriarum, quantum Deus novit sufficere in compensationem vita: nisi tamen reus ponam talionis subiectus, nam tunc fit compensatione vita ablata, juxta illud Dement pro dente &c. licet remanente obligatio compensandi alia dama.

Alli multi hanc obligationem negant. Covarruz, Navarre, Ledeina, Lefus, Delugo, Sanchez, &c. Quia 1. ex 1. ult. 6. de his qui effuder. Cataricum aut deformitatis nulla fit estimatio, quia liberum corpus nullam recipit estimationem. Et 1. In bonis liberis nulla corporis estimatio fieri potest. Ergo vita & membra hominis non sunt preto estimabili, & compensabili. 2. Bona superioris & inferioris ordinis non sunt inter se commensurabili, nisi in certis casibus he illi preponderare possunt in

B E J U S T I T I A , E T J U R E .

non commutabili. 3. Ex S. Thom. qu. 52. art. 2. Restituere est actus iustitiae commutativa, que in quadam aequalitate consistit. At aequalitas inter bonum superioris & bonum inferioris ordinis nequit in parte esse potest: aliqui bonum inferioris ordinis potest tandem per se in fieri incrementum aequaliter ex tunc aliud. 4. Justitia non obligat ad restituitionem, nisi res ablati reddit possit in se vel in aequali, five ex toto, five ex parte. At bonum superioris ordinis non potest reddit in aequali, etiam ex parte per bonum inferioris ordinis: aliqui hoc per tunc incrementum potest illud tandem exequatur.

Qui vero inquit, qui non in toto, nec in parte restituere potest bonum iniquale ablatum, excludatur ab impotentiam. Fas est tamen Lefus fieri posse, ut sit obligatio ex caritate ad aliquam compensationem pecuniarum pro damno membrorum vel vita &c. Si nemp Lefus sit pauper, vel occisus auctor alibi sit pauper, & non potest morecum alter depositari: Ilesor vero eam sine gravi incommodo praestare posse.

Prior sententia videtur probabilior. Ad fundamentum oppositum. Res. Quamvis vita & membra hominis liberi, non sunt per se estimabili, nec bona superioris & inferioris ordinis sunt commutabili ad aequalitatem, tamen dimum in bonis superioris ordinis illatum potest aliquo modo, nempe in ordine ad usum humanos, compensari pecunia, que nondatur ut pretium vita vel fama, sed ut compensatio danni vita, membra vel fama, & ut tollatur effectus heus dami, nempe moros, dolor animi, & alii. Et quamvis bonum superioris ordinis non potest reddit in aequali etiam ex parte, si secundum se pescatur, tamen eius carentia potest aliquo modo compensari, quod usus humanos: sic defectus forma, vel nobilitatis compensatur divitias, sic libertas pecunia venditur. Justitia autem obligat ad compensandum dammum ex modo quo fieri potest, fletum quam usus humanos, si non potest quod usus ablatum. Et vero aequalitas justitiae, que per restituitionem reponitur, non confitit in ipsa natura rerum, sed in rationabiliter estimatione rerum, tunc quod usus humanos determinavit.

Quod. VII. Quando sunt cause iuste differendi restituitionis, vel solutionis debitis?

Resp. 1. Generat id omne, quod facit ut dominus vel creditor non est rationabiliter invitus circumstantiam, et causa iusta, propter quam licite detinet restituere. Quia sola detinere rei alienae vel alteri debitis iusta prohibetur. At est detinere non iusta, nisi sit contra voluntatem dominum: nam omnis iustitia est contra rectam rationem, ac proinde detinere, que non est contra rectam rationem, non est iusta.

Resp. 2. Ex communione sententia, multiplex est causa, ob quam licite differtur restituere quendam ipso durat, quas tradit S. Anton. p. 2. tif. 2. p. 8.

1. Est extrema necessitas tua, vel tuorum, vel proximi, cui alter subvenire non potes, quam rem alienam vel alteri debito impendere. Quia in talibus necessitatibus omnia, fletum quoque ipsum, sumuntur. Transtuta autem he necessitate teneri restituere: nam obligatio restituendi prius contrafacta non extinguitur, ob supervenientes necessitatibus, sed tandem suspenditur. Porro qui potest partem solvere, ad id tenetur, nam non habet justam causam non

solvendi eam, & quod eam dominus efficeret, biliter invitus.

2. Est gravis necessitas tua, vel tuorum, quos sustentare tenes, nisi tamen creditor sit in pari necessitate. Ex 1. 13. 9. de regulis juris ibi: In condemnationem personarum, que in id quod facere possunt, condemnantur: non rotam quod habent extorquentem est, sed & ipsorum ratio habenda est ne egerant. Et ex c. 3. de fuit. Quia tunc creditor non potest rationabiliter exigere solutionem: cum ipse tenetur proximo gravi necessitate laboranti opitulari, vel donando, vel latenter mutuando. Quid si creditor sit in pari necessitate, ex communione sententia si satisficer debet; quia runc efficit rationalitatem invitus quod si non restituere: cum ex ordine caritatis possit, ceteris paribus, sibi potius quam debitor velle confidere: sicut melioris conditionis, utpote possidens jus exigendi solutionem ex justitia debita, nec extra necessitatem extremam omnia finit communia.

3. Magnum periculum talium animis propriis vel tuorum, ut si periculum sit in filia tua pra inopia vel iniuria: non potest recte estimabili, nec bona superioris & inferioris ordinis sunt commutabili ad aequalitatem, tamen dimum in bonis superioris ordinis illatum potest aliquo modo, nempe in ordine ad usum humanos, compensari pecunia, que nondatur ut pretium vita vel fama, sed ut compensatio danni vita, membra, & ut tollatur effectus heus dami, dolor animi, & alii. Nam tunc creditor non est rationabiliter invitus circumstantiam: ipso enim rationabiliter velles fibi tunc concedi dilatationem si efficit debitor: teneat autem tractare debitorem sicut ex modo quo vellet rationabiliter tractari in pari causa. Item contra aequalitatem naturaliter ageret, si veller fibi statim restituiri cum tanto alterius incommode. Quare qui non potest statim restituere centum aureos, quos debet, nisi dominum vel predictum venendo multo minoris quam valet, potest aliquamdiu differe solutionem. Idem dic: si non potest statim solvere sine periculo gravis infamia; cum fame sit bonum praedictum divitias.

Dixi, in rebus non debitis. Nam si debitor restituendo patiatur tantam iacturam in rebus debitis, vel in lucro quod intendit facere ex rebus debitis, non potest idcirco restituendum differe: hoc enim non est dammum pati in rebus suis, sed restinguere alienas vel alteri debitos. & non facere legum ex alieno vel alteri debito. Excipe, nisi sine illo futuro alio creditoribus fariscatur nequeat: tunc enim creditor tenetur ex caritate permittere dilatationem, & commode possit, & contra rectam rationem vellet fibi statim restituere cum tanto aliorum creditorum danno, quod dilatatione solutionis vitari potest sine magis eius danno.

5. Si debitor non potest restituere sine danno in bonis altioris ordinis longe majori quam sit communum creditoris. Nam aliqui non servaret aequalitatem: Ideoque tunc restituere sine iustitia exiguntur.

6. Ex iactura proprii status, iuste acquisiti, modo debitor sua culpa in hoc periculum sepe non conciperet, nec idem periculum subiectus creditor. Quia tunc creditor peccaret contra caritatem si veller fibi satisfit cum tanto incommodo debitoris, & sic non

et rationabiliter invitus. Tenetur tamen debitor remittere vivere secundum statum, & sibi detrahere quantum potest de splendore & decencia, quia non sum absolute necessaria ad statum conservandum, ut sensim refutare possit: nam decencia status non consistit in indigibili. *Iota Lefsius & ali.* Et generatim quilibet debitor ex iustitia tenetur opera, labore, parsimonia, vel alia via tibi moraliter possibilis curare, ut acquirat unde debita omnia solvat, nam obligatus ad finem obligatur ad media, fata non nimis difficult, sine quibus finem conqueci non potest.

Pixi 1. Iusta acquisiti. Nam si quis rapin, usuris, fraudibus, fortis, aliisque injuris ad aliquem statum altiorum pervenire, ex communis sententia tenetur cum eis iustitia statim restituere. Quia hoc non est statum summi amittens, sed alienum ac iuste possessor relinquere, & ad proprium reverti. Confundendum est tamen fame debitoris, quantum fieri potest.

Pixi 2. Modo debitor sua culpa &c. Nam si debitor sua culpa, puta ludis, cōfessionibus, superfluis sumptibus ad eas angustias redactus sit (ut faciunt multi nobiles) non meretur dilatationem, & sibi imputare debet quod non possit refutare fine sui status amissione. *Iota Sotus, Tolterius, Lefsius & ali.*

Dixi 3. Nec idem periculum &c. Nam ex sententia communi, si creditor ob dilatatione solitioñis amissioris sit statum iuste acquifitum, non debet differi foliatio. Quia extra necessitatem extremam in pari causa damni poterit est condicis creditoris, ob ius habendi rem sibi debitam, quod possidet, & que runc est, rationabiliter invitus circa dilatationem, cum ceteris paribus posse secundum ordinem caritatis se alii preferre.

7. Damnum spirituale, vel temporale grave ipsi creditoris, vel aliqui tertio probabiliter evenitum ex restitutione. Nam tunc creditor non est rationabiliter invitus; si enim damnum ipsi imminet, runc differendo, ejus negotiorum utiliter geritur: si alii, ipse tenetur ex caritate pari dilatatione sibi graviter non damnosum, ad vitandam gravius damnum proximi. Inimo ex caritate tenetur differre solitioñem, si creditor pecunia refluentes certo apertus effe ad peccandum, & spes iur, dilata solutioñem, maleum illud impeditum iri. Quia ex caritate tenetur impeditum damnum grave spirituale proximi, etiam cum aliquo eis incognito temporali, si possimus sine nostro gravi damno, ut patet ex correctione fraterna, dum adhibentur telles. Item secundum communem sententiam, ex iustitia tenetur differe, si creditor re soluta absuris sit contra iustitiam, v. gr. si fuerit repeat gladium apud te depositum ad occidendum inimicum, tunc enim gladium reddere, effe proxime cooperari homicidio; & alter ius habet ne talibus circumstantiis gladium refutare, nisi ex recitatione aquale malum tibi impendeat.

Quæst. VIII. An est obligatio compensandi lucrum cessans & damnum emergens ex dilatatione foliacionis, vel restitucionis?

Repf. Debitor, qui ex culpa fuit in morsa solvendi tempore debito, tenetur ita compendi: quia peccavit contra iustitiam, & ex peccato contra iustitiam datur obligatio restituendi damnum inde ie-

cum. Quod si sine sua culpa non restituit tempore debito, adhuc ad id tenetur, si debitus erat ex delicto. Quia iuris precedens est causa illorum, cum sine illa non configuntur; & debitor ex delicto tenetur creditovent refutare in eum statum in quo fuisset, si iuris illata non fuisset: aliqui non integrè refutatur & tollitur iuris.

Sed iuxta multos non tenetur debitor ex contrario iusto, nisi fuerit culpabiliter in morte. Quia non est causa iuris nequidem medietate lucri cœlantia vel damni ex dilatatione obvenientis creditoris: siquidem contracta intelligi; & quia ex reg. 4. in 6. *Impulsari non debet ei per quem non fiat;* & non facias, quod per eum futuras faciemus. Reste limitant, nisi differat solutionem præcis ad viandum damnum aliquod grave, quod statim solvente patetur, & non ob necessitatem extremam vel gravem. Nam nunc debitor ex contrario tenetur compensare creditori lucrum cœlans, & damnum emergens ex dilatatione illa licet iusta; quia in paci potior est conditio creditoris possidentis ius exigendi solutionem; & per nos est ut debitor se ipsum ferat indemnum cum damno creditoris, cui solvere potest: unde creditor non tenetur aliter consentire in hanc dilatatione.

P A S S I V A

De iuris in particulari, & necessaria restitucione.

C A P U T P R I M U M.

De iuris & damnis in bonis spiritualibus, & necessaria restitucione.

Nota. bona spiritualia alii sunt naturalia, ut potentiae naturales, scientie, & artes, earumque usus; & alia supernaturalia, quae ad animam sanctitatem, & salutem immediate ordinantur, ut sunt gratia, virtutes insensu, carum actus, bona merita, sacramenta &c.

Quæst. 1. An iuste legi alterum in bonis spiritualibus naturalibus, tenetur ad restitucionem?

Repf. Qui veneno, potionem, vel alio modo alium memoria, vel uero rationis aut alterius potentie naturalis privavit, aut maleficis deminutavit, vel vi aut fratre pertransit ad aliquid sumendum, ex quo tamdam secundum est, peccavit graviter contra iustitiam, & tenetur ex iustitia tollere ac curare ista mala, si potest, & refarcire omnia damna inde sequentia. *Ego communis sententia.* Quia illorum causa fuit per iuriam, violando ius quod proximus habet ad bona naturalia, quod non minus scitum est, quam ius ad bona exteriora quod possidet.

Item qui alteri cauſa est iuris damni in scientia vel arte, five quia vi, fraude, aliave via iuris aliquis prohibuit ab acquisitione vel uero earum; five quia cum ex officio, aut pacto tenetur alios docere, notabiliter fuit negligens in docendo, aut debita peritia manu docendi scilicet; five quia culpabiliter fala pro veris docuit &c. tenetur omnia damna inde ipsi & aliis secuta refarcire, & revocare quae fala docuit. Nam qui aitione vel omissione iuris posuit cauſam damni, tenetur causam illam tollere, & damnum omne inde sequitur.

166

refarcire; aliqui iuris non tollerentur, nec refarcirentur.

Quæst. II. An qui alterum laeti in bonis supernaturalibus, tenetur ad aliquam restitucionem?

Repf. 1. Qui alterum vi, metu, vel fraude, vel alio modo iniuste induxit in peccatum, vel abduxit a bono opere, aut decepit falsa doctrina contra fidem vel bonus mores, tenetur ex iustitia vim ac seductionem tollere, fraudem, & errorum aperire, removere cauſas ulterioris lapsus, & curare, quantum fieri potest, ut alter refringatur in eum statum de quo iniuste eum dejectus; v. g. inducendo ad peccatum; orando Deum pro eius conversione &c. *Ego communis sententia.* Quia est causa iniuste talis damni; quilibet enim habet ius ne iniuste ledatur in bonis animis; sicut in bonis corporis. At talis iniuste ledit; nam quippe habet ius ne decipiat in suis bonis, & non vis ei inferatur sine iusta autoritate, que nequit esse ad peccatum, & errorum. Ergo tenetur cauſam damnum, quam iusta posuit, tollere, & omnia damna jama ex ea iusta restituere. Hinc qui prava dogmata docuit, tenetur revocare, & quantum potest, disficiunt erroris ex animis evellere, etiam cum damno videtur.

Repf. 2. Ex communis sententia, qui sine vi, metu, fraude & deceptione alium in peccatum induxit, non tenetur ex iustitia ad restitucionem, nisi sit prelatus, vel alius qui ex officio tenetur promovere bonum spiritualium suorum. Quia ubi non est vis, nec fras, nec decepit in inductione, nec culpa contra officium, iuris non est, quippe quia scientia ex sponte volenti fieri nequit. Tali tamet tenetur ex caritate, pluquam alii, curare ut alter converatur, nam caritas, & amicitia exigit, ut sit qualiter suo exemplo, vel confitillo alium pervertit, cur rex pax ceteris ut convertatur. Si quis tamet etiam solo confitillo vel precibus a religione abduxit, tenetur ex iustitia compensare monasterio damnum temporalia inde facta. Quia fecit iuriam religiosi, nam habet ius retinendi suis fiduciosos tranquillam membra, & religiosus per vota totum se tradidit religioni in honorem Dei, & sic religio habet ius ad commoda que praefuerit, & quibus privatur per abductionem. Sic abducens servum a domino, tenetur ad restitucionem.

C A P U T I I.

De iuris in corpus proximi per homicidium, & mortificationem, & de necessaria restitucione.

Nota. 1. Præcepto Non occides prohibentur hominidū, mutilatio, percutio, & simili affliccio ad damnificatio corporalis iuris, item horum cauſarum, & dispositions, ut odium, vindicta, ira, rixæ &c. Innotuit a Charito explicatur, est etiam affirmativum, præcipiens humanitatem, mansuetudinem, patientiam, & iuriarum condonacionem.

Porro homicidium, quod est iniusta homini corporis, gravissimum crimen est, cum per illud iniusta admittatur proximo bonum temporale maximum & irreparabile. Fit etiam gravis ex circumstantia perdonea quæ occiditur, ut si fit pater, confanguiens, clericus &c.

Nota. 2. Est de fide licite occidi bruta animalia in uestis hominum, ex Gen. 9. Omne quod moveatur, & vivit, erit vobis in cibum: nam homo est dominus animalium ex Gen. 1. Dominici p̄ficiens maris, & volatilium celi, & universi animalium, qua moveunt super terram. Tenetur tamen homo ablinere a crudelitate, quia utendo, & bellis doloribus sine causa conficiendo, peccat faltem veſtialiter: quia in hoc est quidam inordinatio, & abuso domini. Hinc illud, Prover. 10. Novis iugis sumentorum fuorum animas: viscera autem impiorum crudelia.

Quæst. 1. An licet peccatores occidere?

Repf. 1. Licet auditorum publica occidere peccatores Reip. noxiros. Prob. 1. Ex Bxodi 22. Maleficos non patiens vivere: & ad Rom. 13. de supre Antoine Theol. Moral. T. II. P.4.

X mo

mo Princeps dicitur: non sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindicat in iuram, et ipsius qui malum agit.

2. Quia talis potest necesse esse Reip. ad bonum commune, publicam tranquillitatem, ideoque a Deo Reip. concessa est. Et quia pars noxia toti, potest ob tortus conservationem exclusi, cum par sit propter totum.

Reip. 2. Non licet auctoritate privata peccatores occidere, praeceps propter eorum scelera. Ita omnes, ex Matth. 16. Omnes qui acciperint gladium, gladio peribunt. Et ex cap. Quicunque, 21. qu. 8. Quia non licet occidere peccatores, nisi auctoritate a Deo concessa propter bonum commune; ac proinde id ad eum folum pertinet, cuius est procurare bonum publicum. Nec obstat quod interdum permittatur, ut quis possit occidere quoddam subditos Reip. publicos hostes; quia tunc non occiduntur privata, sed publica auctoritate concessa a principe.

Sed an licet verberare aliquem ob culpm quam admittit?

Reip. Non licet, nisi habent potestatem in delinquentem. Quia (ut sit. Th. 2. 2. qu. 65. art. 2.) Per verberationem documentum inferto corpori eius qui verberatur: nesciemus autem inferre aliquid non licet, nisi modum pene propter iustitiam. Nullus autem iuste potest aliquem, nisi sit ejus iustificatione subiectus. Et si verberari aliquem non licet nisi habent potestatem aliquam super illum, qui verberatur. Et quia filii subiecti potestati patris, & servos potestati domini, licet potest verberare pater filium, & dominus servorum causa correctionis, & disciplinae. Idem dic de Magistro, & Tute, qui gerunt vicem patris.

Quoth. II. An licet occidere uxorem, vel filium in adulterio deprehensum, vel ipsum adulterum?

Reip. Neg. Ego communis sententia. Prob. 1. ex cap. Inter bac, & seq. 9. 2. Et ex S. August. lib. 2. de adul. conjug. c. 10. ibi: Non licet usque ad adulterio occidere, sed tantum dimittere. 2. Quia non licet propria auctoritate, ut pater, neque etiam illa legi humana potest id nisi fictum: tunc quia ubi observari potest ordo iudicij, inquit enim et reg. 12. Non est ergo licet concordare, quod per seculum adiungatur, defunctione omnis defensio remedium, multo feruatis juris ordine, & fine iudicio punire, neque executionem committere ipsi effenso, & quidem illico, cum animis recenti offenda maxime perturbatis est. Hinc reg. jur. 12. Non est ergo licet concordare, quod per magistratum publice fieri posse. Tum quia est contra canitatem fine urgenti necessitate reculare reo iuratum ad penitentiam; sed illum statim cum periculo certe damnacionis aeterno occidere. 3. Alexander VII. damnavit hanc propositionem: Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam. Porro leges civiles, quae hoc factum non implicant, id faciunt per meram tolerantiam, ne videantur favore adulteris, & ob iustum ac gravissimum dolorem in tali cau. & vehementerem trahunt, quem quis facile temperare negat.

Quoth. III. An licet seipsum occidere, aut mortale? (Vid. N. 1. 2. 23. 221.)

Reip. 1. Non licet sine auctoritate divina seipsum occidere. Ita omnes. Constat 1. ex S. August. lib. de Crise. cap. 47. & cap. 5. & seq. 23. q. 5. & ex

generali precepto. Non occides. 2. Quia homo non est dominus sua vite, sed solus Deus, ex Deuter. 22. Ego occidam, & ego vivere faciam. Ergo homo non potest sine auctoritate Dei seipsum defrovere; nam est illictum & iniuriam defrovere res alienus sine ejus consensu, & jus ejus usurpare; defractio enim rei propria auctoritate facta, est actus dominii in illam. 3. Qualibet pars id quod est, est totius: quilibet autem homo est pars communis: unde in hoc quod seipsum interfici, iniuriam communis facit, ait S. Tho. q. 64. art. 5. Porro Martyris qui se in rogum concrecer, id fecerunt speciali Dei inspiratione, ac gronde auctoritate divina.

Hinc 1. Non licet auctoritate privata occidere aliquem volentem, & potenter: quia nullus potest dare hanc facultatem, cum solus Deus habeat dominium vite. 2. Nunquam licet fumus erga seipsum adest per se mortiferi, qui immediate, & ex propria natura tendunt ad mortem, ut jugulatio, strangulatio, sumptio veneni, precipitatio ex alto loco, proiecito in rugum, & similes; quia esset seipsum directe, & posse occidere. 3. Quilibet tenetur vitam & membra conservare mediis ordinatis: tum quia tenet Deus veterem proportionem vitam sibi auctoriter, ita iubet, ut quicquid ranquam a Deo constitutis vita ac membrorum suorum cutibus, vitam ac membra conservet: tum quia mortaliter conatur mortem sibi inferre qui non utitur mediis, quae auctor naturae providit ad ordinariam vitam conservationem. Tamen iuxta multos non tenemus ut mediis valde extraordinariis, vel pretiosissimis cum jactura onus bonorum, quia hoc non est occidere, sed fumus suum mortem permittere ob iustum causam.

Reip. 2. Ex communis sententia licet ob gravissimam aliquid facere vel omnifite, unde prater intentione, unde prater intentione mors certo sequatur; nam non est prohibitus homini ne vitam suam periculis unquam exponat, nec pascetur illa, ut semper concut eam posse salvare quantum potest, sed tantum ne absque iusta causa illam periculo exponat. Si miles potest, & tenetur manere in statione ob bonum commune, & aggredi hostes cum certo mortis periculo. Item re morte dannato licet non fugere & carcere ad satisfaciendum Deo, & republica.

Reip. 3. Non licet seipsum mutilare, nisi hoc sit necessarium ad salutem corporis. Ita omnes. Quia homo non est dominus membrorum suorum, sicut nec fui ipsius; sed habet dominatus convenienter eorum ultum & administrationem ad bonum totius corporis. Hinc nunquam licet castrare ad viandas rationes, servandamque castitatem: idque vetat Concilium Nicen. I. canon. 1. Nam mutilatio nunquam est medium necessarium ad salutem animae, cum membra perficiunt animam nunquam affere possint: aliqui Deus prave naturam institueret. Immo haec mutilatio non est remedium ad castitatem utile, cum non tollat tentationes carnis, ut docent SS. Patres Basil. Chrysostom. & August. Item non licet parentibus castrare pueros, eti confidentes, ad servandam vocis suavitatem, etiam in oleum equis Eccliesi, quia solis flos est dominus corporis & membrorum: qui sic conceffit homini utrumfructum mem-

memborum, ut eorum abscissionem permiserit tandem ob salutem totius. (1).

Dixi. Nisi sit necessarium. Quia pars ordinatur ad totum, & est propter totum: ergo refecari potest membrum ad servandum totum corpus. Immo tenetur homo permittere abscissionem membrorum, si haec a medicis iudicetur necessaria ad vitam conservandam, nec perferendi sunt acribillini dolores: quia tenetur vite sua periclitanti opiculare medius non valde difficultus, cum sit eius custos, & econsumus, non dominus. Quod si ingentes cruciatus preferendi essent, non tenetur id permettere, ut docent patrum Doctores. Quia non tenetur vitam conservare mediis nimis acribis, & moratur impossibiliter nisi tamen ejus vita censetur bono communis necessaria.

Quoth. IV. An licet aliquando occidere innocentem?

Reip. 1. Nunquam licet direcere occidere. Ita omnes. Ex Exod. 23. In fontem, & iustum non occidi, quia adversus impium. Nam nullus homo habet dominium vita alterius, sed solus Deus. Hinc non licet infantes vel uxores hostium in bellorum iusto capti occidere, ut parentes obesse, sed ad filios a nece liberandos, desant. Nec etiam licet ratiocinios focoscere ne alii noceant, sed debent includi, vel alligari. Quod si quem iniuste aggrediantur, is folum potest vim vi repellere, cum debita moderatione, non plus quam necessarium est ad vitam tuendam.

Reip. 2. Licet interdum ob gravissimam causam aliquid facere vel omnifite, unde prater intentione, neque mors innocens. Ita patrum Doctores qui docent, 1. In bello iutto licere duci ad expugnandos hostes dirigere bellum in terram, vel acom, in qua innocentes aliis prater eius intentione perit: tunc enim non contumeliter mortaliter causa. Mortis, sed solus illum permitti: nam utrius jure suorum imputatur effectus prater intentionem fecutus.

2. Licet civitati cogere civim innocentem ad defendendum tyrannum, qui civitati excludit ministrare, nisi civis illi fibi traduceret, quamvis praevideretur occidendum. Nam civitas potest cogere cives ad id, ad quod iure naturali tenetur ut innocens ille iure naturali tenetur vitam certo mortis periculo exponere propter bonum. (2) communem. Quod si civis illig. nollet obtemperare, jam vere non ester innocentis: unde jam posset a Rep. tyraone tradi. Scens, si tyrannus petret virginem ad illam stuprandam: nam non potest rei cogi ad defendendum tyrannum, tum propter animus periculum, tum quia ill-

(1). Benedictus XIV. in Operi de Synodo Dioces. lib. 2. cap. 7. 3. 4. & 5. nov. edit. ait neminem ab seipsum posse in se permittere, nisi de consilio Medicis ad servandam vitam: & quangum Theologi quidam admittant, ut posse quis in evitacione suam consensire ad eos qui suavitatem servandam, ut dulcior in Ecclesia canat, atque itate vitudine nobis procula posse, adhuc tamen Theologorum id negantur, opinio communis obtinuit. Disputatio vero Canonicis, num ex vi Capitis Significavit, sub titulo de corpore virtutis, Sacerdos, qui id in se

commisit, posse munus Diaconi, aut Subdiaconi in Missa exercere: certum est ex vi ejusdem Capitis. Sacerdotem illum posse benedicere, Sacramenta Baptismi, Panis, & Extremi Unctionis administrare de licentia Episcopi: consuetudinem Bunschcum basi modo incutere notam irregularitatis: nec Episcopo inesse facultatem, ut de licentiam se evirandi.

(2) Sive ineluctabilem necessitatem.